
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 3877 / 2023

Prot. corr. XVII/A-1
Sez. 1882/2023

OGGETTO: Servizio di grafica e stampa degli eventi culturali curati dal Museo della Risiera di San Sabba 
– Monumento Nazionale  in occasione degli  ottantesimi  anniversari  1943-2023. Affidamento a Studio 
Mark sas di Francesco Granbassi & C. (p. Iva 01024910323). Estensione del servizio nei limiti del quinto e 
variazione impegno di spesa. CIG ZA93C24157 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive 
modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive  
modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche  ed 
integrazioni; 

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 2329/2023 esecutiva in data 18.08.2023 è stato 
affidato a Studio Mark sas di Francesco Granbassi & C. (con sede in via Santa Giustina 2, 34123 Trieste, 
C.F./P.I. 01024910323) il servizio di grafica e stampa degli eventi culturali curati dal Museo della Risiera di 
San Sabba – Monumento Nazionale in occasione degli ottantesimi anniversari 1943-2023, per l'importo      
di Euro 28.200,00.- più IVA al 4% e 22% pari a Euro 4.134,00.- per complessivi Euro 32.334,00.-;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3877 / 2023



Pag. 2 / 5

Ravvisato che, ai fini dell'allestimento della mostra "7 dicembre 1943: Destinazione Lager" di cui 
alla  Determinazione  Dirigenziale  2329/2023,  si  è  resa  necessaria  la  realizzazione  di  ulteriori  5 
pannellature di grande formato;

Verificato che la ditta Studio Mark sas di Francesco Granbassi & C. si e' resa disponibile, come da 
nota conservata agli atti, a realizzare ulteriori 5 pannellature per l'importo di Euro 1.700,00.- piu' IVA al  
22% pari a Euro 374,00.- per complessivi Euro 2.074,00.-; 

Ritenuto, pertanto, di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.700,00.-  IVA  esclusa  (Euro 
2.074,00.- IVA 22% inclusa) per l'integrazione del servizio già affidato con la suddetta Determinazione 
Dirigenziale n. 2329/2023 d.d. 18.08.2023;

Dato atto che
detto importo rientra nel limite dell’aumento della prestazione consentito fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto ai sensi dell’art 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023;

la spesa complessiva di Euro 2.074,00.- va impegnata al capitolo 149510 sull'esercizio 2023;

Rilevato inoltre che, con Determinazione Dirigenziale n. 2329/2023, la spesa di Euro 11.960,00.- 
(IVA al 4% inclusa) relativa alla progettazione grafica e stampa del catalogo della mostra "7 dicembre 
1943: Destinazione  Lager"  e'  stata  impegnata  al  capitolo  150555  (4CSC)  (impegno  n. 33788/2023), 
capitolo rilevante IVA, con esigibilita' nell'anno 2023; 

Precisato che, in base a quanto deciso dalla Commissione per il Civico Museo della Risiera di San 
Sabba  (come  da  verbale  conservato  in  atti), il  suddetto  catalogo  verrà  diffuso  prevalentemente  in 
versione digitale  e  ne  sarà  realizzata  una  tiratura  a  stampa da destinare  esclusivamente agli  scambi 
bibliografici, alle testate giornalistiche e agli omaggi istituzionali;

Considerato che
la  scelta  di  rendere  la  versione  digitale  del  catalogo  scaricabile  gratuitamente  (dalle  pagine 
"risierasansabba.it" del sito web istituzionale) è motivata dalla volontà di dare la più ampia diffusione 
possibile ai contenuti scientifici realizzati in occasione della mostra, fornendo soprattutto uno strumento 
utile ai docenti delle scuole secondarie, oltre che agli studiosi e a tutti gli interessati;

tale scelta è in linea con l'intento di valorizzare le attività culturali del Museo della Risiera di San Sabba-
Monumento Nazionale, portandole al pubblico più ampio possibile;

Ravvisata la necessità, di concerto con i curatori della mostra e della Commissione per il Civico 
Museo della Risiera di San Sabba, di posticipare la realizzazione del catalogo rispetto all'inaugurazione 
della mostra, in modo da calendarizzarne la presentazione in occasione del Giorno della Memoria 2024;

Atteso che, come da nota conservata in atti, lo Studio Mark sas di Francesco Granbassi & C. ha  
dato la propria disponibilità a realizzare il catalogo nel mese di gennaio 2024 con scadenza 31.01.2024; 

Considerato che il catalogo non è destinato alla vendita e che la relativa spesa non è una spesa 
rilevante ai  fini  IVA e che  deve essere  quindi  impegnata  su un  capitolo non rilevante IVA a  valere  
sull'anno 2024;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3877 / 2023



Pag. 3 / 5

Ritenuto, alla luce di quanto esposto, di
effettuare una riduzione dell'impegno n. 33788/2023 al capitolo 150555 di Euro 11.960,00.- relativo alla 
realizzazione del sopraindicato catalogo e di disporre che l'importo torni disponibile sul relativo capitolo 
di spesa;

impegnare la somma di Euro 11.960,00.- al capitolo 149555, non rilevante Iva sull'esercizio 2024;

Dato atto che
il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo ha concesso al Civico Museo della Risiera di  
San Sabba, un contributo di Euro 250.000,00.-, accertato sul cap 21000 “Contributi dello Stato per Musei 
e Biblioteche” (acc. 4480/2021) e già riscosso;

la spesa di Euro 11.960,00.- IVA 4% inclusa e la spesa di Euro 2.074,00.- IVA al 22% inclusa rientrano tra 
le spese coperte dal contributo di cui sopra;

Verificato che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
del pagamento conseguente all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

Rilevato che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
per Euro 2.074,00.- (IVA al 22% inclusa) nel 2023;
per Euro 11.960,00.- (Iva al 4% inclusa) nel 2024;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 
anno 2024 – Euro 2.074,00.-;
anno 2024 – Euro 11.960,00.-;

Considerato pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria, Fiscale  ed 
Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio, fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175,  
comma 5 quater, lettera b del D. Lgs. n. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visti il D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 36/2023, la Legge 241/1990 e il D. Lgs. 33/2013;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4069/2022 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con  la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano  Bianchi 
l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.11.2022 e fino al 
31.12.2023;

Attestato che, ai  sensi  dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013, il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in 
oggetto;

Visti l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3877 / 2023



Pag. 4 / 5

correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa

1. Di approvare  la spesa complessiva di  Euro 2.074,00.- (IVA al 22% inclusa) per la realizzazione di  5 
pannellature di grande formato per l'allestimento della mostra "7 dicembre 1943: Destinazione Lager" al 
Museo della Risiera di San Sabba – Monumento Nazionale.

2. Di  affidare la  realizzazione delle  pannellature di  cui  al  punto 1.  a  Studio Mark sas  di  Francesco 
Granbassi & C. (con sede in via Santa Giustina 2, 34123 Trieste, C.F./P.I. 01024910323) per l'importo di 
Euro 1.700,00.- IVA esclusa (Euro 2.074,00.- IVA 22% inclusa), quale estensione del servizio affidato con 
Determinazione Dirigenziale n. 2329/2023.

3. Di dare atto che l'importo di Euro 1.700,00.- IVA esclusa (Euro 2.074,00.- IVA 22% inclusa) rientra nel 
limite dell'aumento consentito della prestazione a concorrenza del quinto dell'importo del contratto ai  
sensi dell'art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023.

4. Di  dare  atto  che  il  catalogo  della  mostra  ''7  dicembre  1943: Destinazione  Lager''  verra'  diffuso 
prevalentemente  in  versione  digitale  e  ne  sara'  realizzata  una  tiratura  a  stampa  da  destinare 
esclusivamente agli scambi bibliografici, alle testate giornalistiche e agli omaggi istituzionali.

5. Di dare atto che il catalogo sarà prodotto a gennaio 2024 e presentato durante le manifestazioni in 
occasione del Giorno della Memoria 2024.

6. Di procedere alla variazione in diminuzione dell'impegno di spesa n. 33788/2023 – capitolo 150555 - 
relativo al servizio di realizzazione del catalogo della mostra "7 dicembre 1943: Destinazione Lager" per 
Euro 11.960,00.- e disporre che detto importo torni disponibile al capitolo 150555 (4CSC).

7. Di apportare la seguente variazione:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230033788 0 Risiera S Sabba 80 ANNIVERS. - 
realizz. catalogo evento - aff. 
Studio Mark sas - fin. av. vinc. 
stat

00150555 11.960,00 - Anno 2023: - 11.960,00: 
Spesa finanziati con 4CSC - 
Avanzo vincolato corrente 
già contributo dello Stato

8. Di impegnare la spesa complessiva di di Euro 14.034,00.- ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001495
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER I 
MUSEI

02711 U.1.03.02.
02.005

00004 04002 N 2.074,00 2023: euro 2.074,00.-; 
Spesa finanziata con 
4CSC - Avanzo 
vincolato corrente già 
contributo dello Stato

2024 001495
55

SERVIZI 
AUSILLIARI PER I 
MUSEI

02711 U.1.03.02
.13.004

00004 04002 N 11.960,00 2024: euro 11.960,00.-; 
Spesa finanziata con 
4CSC - Avanzo 
vincolato corrente già 
contributo dello Stato

9. Di dare atto che:
9.1 ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al  presente provvedimento e' compatibile con i  relativi 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3877 / 2023



Pag. 5 / 5

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016) 
e s.m.i.;
9.2 l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza

per Euro 2.074,00.- (IVA al 22% inclusa) nel 2023;
per Euro 11.960,00.- (IVA al 4% inclusa) nel 2024;

9.3 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
 anno 2024 – Euro 2.074,00.-;
 anno 2024 – Euro 11.960,00.-;

9.4  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria, Fiscale  ed  Economale  apporterà, come  da 
prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli  stanziamenti correlati, in termini  di competenza e di  cassa, ai  sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. n.  
126/2014.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3877 / 2023



 Atto n. 3877 del 04/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/12/2023 12:30:46


